Przymusu żadnego nie było. Wyjątek stanowili robotnicy, pracujący w górniczym przemyśle, i to tylko kopalnie rządowe obowiązkowo musiały posiadać kasy chorych; zakładanie zaś kas prywatnych zależało od zobopólnej zgody przedsiębiorcy i robotników. Tyle było wszystkiego przed ogłoszeniem prawa z dnia 23 czerwca (6 lipca) 1912 roku. Nowe prawo, wzorujące się na niemieckim z r. 1883 różni się od niego w niektórych szczegółach. Koszta leczenia chorych robotników ma, jak i przedtem, ponosić wyłącznie pracodawca, zapomogi zaś będzie udzielała kasa chorych, na fundusze której mają się składać i pracodawca i robotnicy.

Dla 200 najmniej członków —

MARJAN KAELSKI.

Byt klasy roboczej.

(Ciąg dalszy). Patrz № 5 (64).

W Niemczech, Austrii i Rosji ubezpieczenie na wypadek choroby różni się od wyżej opisanego głównie tym, że jest przymusowe. W Niemczech prawem z roku 1883, w Austrii z r. 1888 i w Rosji z d. 23 czerwca (6 lipca) 1912 r. każdy robotnik obowiązkowo powinien należeć do kasy chorych. W Rosji prawo to dopiero zaczyna wchodzić w życie, natomiast Austrija już w roku 1906 liczyła 3 miliony ubezpieczonych, Niemcy — 10 milionów. Ponieważ Austrija i Rosja wzorowały się na Niemczech — przeto w kilku zdaniach streścimy odnośne prawo tych ostatnich.